e. Ps. 37, 7 ; cf. 37, 9 ; 118, 107 || f. Lc 8, 14 || g. Apoc. 3, 18

80 se per arrogantiam exaltat ; sicut de quibusdam dicitur :
Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt^h.

Iugem uero habet scabiem, cui carnis petulantia sine
 cessatione dominatur. In scabie etenim feruor uiscerum
 ad cutem trahitur, per quam recte luxuria designatur,
 85 quia si cordis temptatio usque ad operationem prosilit,
 nimirum feruor intimus usque ad cutis scabiem prorumpit ;
 et foris iam corpus sauciat, quia dum in cogitatione
 uoluptas non repraemittitur, etiam in actione dominatur.
 Quasi enim cutis pruriginem Paulus curabat abstergere,
 90 cum dicebat : *Temptatio uos non apprehendat, nisi humana*ⁱ,
 ac si aperte diceret : Humanum quidem est temptationem
 in corde perpeti, daemonicum uero est in temptationis
 certamine et in operatione superari. Impetiginem quoque
 habet in corpore, quisquis auaritia uasatur in mente,
 95 quae si in paruus non compescitur, nimirum sine
 mensura dilatatur. Impetigo quippe sine dolore corpus
 occupat, et absque occupati taedio excrescens membrorum
 decorem foedat, quia et auaritia capti animum dum quasi
 delectat, exulcerat ; dum adipiscenda quaeque cogitationi
 100 obiicit, ad inimicitias accendit, et dolorem in uulnere non
 facit, quia aestuanti animo ex culpa abundantiam promittit.
 Sed decor membrorum perditur, quia aliarum quoque uirtutum
 per hanc pulchritudo deprauatur ; et quasi totum corpus
 exasperat, 105 quia per uniuersa uitia animum supplantat,
 Paulo attestante qui ait : *Radix omnium malorum est cupiditas*ⁱ.

Ponderosus uero est, qui turpitudinem non exercet
 opere, sed tamen ab hac cogitatione continua sine mo-

88 repraemittitur E : reprimitt.

h. Rom. 1, 22 || i. I Cor. 10, 13 || j. I Tim. 6, 10.

i. *Ponderosus* : Grégoire suit ici la *Vetus latina* (*hermosus* dans la Vulgate). Le mot indique bien un homme souffrant d'une hernie

yeux. Comme il est dit de certains : « *En se disant sages, ils sont devenus des sots*^h. »

L'homme atteint d'un eczéma persistant, c'est celui que domine sans arrêt l'insolence de la chair. Dans l'eczéma l'effervescence des viscères est drainée vers la peau. C'est une bonne figure de la luxure : la tentation s'élançe du cœur vers l'acte, c'est l'effervescence intérieure qui fait irruption jusqu'à cette infection de la peau. La voici qui blesse au dehors le corps : la volupté non réprimée dans la pensée tyrannise dans l'acte. C'était bien une sorte de prurit de la peau que Paul était soucieux de faire disparaître quand il disait : « *Qu'aucune tentation ne vous surprenne, qui ne soit humaine*ⁱ. » Comme s'il disait : « Il est humain de subir la tentation dans son cœur, mais il est diabolique de se laisser dominer dans le combat qu'elle livre en passant à l'acte. » L'impétigo dans le corps, c'est aussi l'âme ravagée par la cupidité ; quand celle-ci n'est pas réprimée dans les petites occasions, elle s'étend sans mesure. L'impétigo s'empare du corps sans douleur, il s'accroît sans causer de répugnance à sa victime, enlaidissant ses membres : la cupidité charme et ulcère à la fois celui dont elle se saisit. En présentant à sa pensée tant de biens à acquérir elle attise en lui des haines ; elle blesse sans faire souffrir, car elle promet au cœur enfiévré, après la chute, l'abondance. Mais les membres perdent leur noble aspect ; les beaux traits des vertus sont défigurés par la cupidité ; elle irrite le corps entier, parce que sous la poussée de tous les vices elle fait chanceler le cœur. Paul l'atteste : « *La racine de tous les maux, c'est la cupidité*. »

Le hernieuxⁱ, c'est l'homme qui sans s'adonner en acte aux turpitudes a l'esprit sans cesse importuné par leur

(ARNOBE, *Adu. nat.* 7, 34), ici d'une hernie inguinale, comme le montre le commentaire de Grégoire. (Cf. AUGUSTIN, *Ciu.* 22, 8, 6).

deramine grauatur in mente ; qui nequaquam quidem
 110 usque ad opus nefarium rapitur, sed eius animus uoluptate
 luxuriae sine ullo repugnationis stimulo delectatur.
 Vitium quippe est ponderis, cum humor uiscerum ad
 uirilia labitur, quae profecto cum molestia dedecoris
 115 intumescunt. Ponderosus ergo est, qui totis cogitationibus
 ad lasciuam defluens, pondus turpitudinis gestat in corde
 et quamuis praua non exerceat opere, ab his tamen non
 euellitur mente. Nec ad usum boni operis in aperto ualet
 assurgere, quia grauat hunc in abditiis pondus turpe.

Quisquis ergo quolibet horum uitio subigitur, panes
 120 Domino offerre prohibetur, ne profecto diluere aliena
 delicta non ualeat is, quem adhuc propria deuastant.

Quia igitur paucis ad pastorale magisterium dignus
 qualiter ueniat, atque hoc indignus qualiter pertimescat
 125 ostendimus, nunc is qui ad illud digne peruenerit, in eo
 qualiter uiuere debeat demonstramus.

110 uoluptatibus *E* uoluntate *B* || 113 uirilia : uires *E B* ||
 121 deuastant : hic finit excerptum in *Pat. om. l. 122-125 Long.*

1. Sur le commentaire de *Lév.* 21, 17-21, cf. P. BOGLIONI, « Miracle et merveilleux religieux chez Grégoire le Grand », *Cahiers d'Études Médiévales*, Montréal 1974, p. 18-19 et M. DOUGLAS, *De la souillure*, Paris 1971, p. 61-76 : l'interprétation allégorique de Grégoire s'accorde-

obsédante image ; il ne se laisse jamais entraîner jusqu'à l'acte pervers, il est vrai ; mais son cœur, sans un sursaut de réaction, cède au charme de la volupté. Il s'agit d'une pesanteur anormale : les humeurs des entrailles descendent vers le sexe, qui enfle avec une désagréable laideur. Il est donc hernieux (*ponderosus*), l'homme dont toutes les pensées se laissent aller aux bassesses de la licence, et qui porte dans son cœur le poids de la turpitude ; il a beau ne pas s'adonner à des actes pervers, sa pensée ne s'en détache pas. Il est incapable de s'élever nettement jusqu'à la pratique de l'œuvre bonne, alourdi qu'il est secrètement par un poids honteux.

Tout homme donc qui est victime d'une de ces anomalies a défense d'offrir les pains au Seigneur, de peur qu'il ne soit incapable de faire disparaître chez les autres des fautes qui le défigurent lui-même¹.

Nous avons montré brièvement ce qui rend digne d'accéder au magistère pastoral, et combien celui qui en est indigne a lieu de craindre² ; montrons comment doit vivre celui qui y parvint dignement.